Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1200/2016

Requer informações da
Administração Municipal sobre as
dívidas até o momento com as
empresas terceirizadas que prestam
serviços ao município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a Administração Municipal tem contrato

em vigor com várias empresas terceirizadas, que prestam serviços ao
município, principalmente na área de limpeza pública e meio ambiente;

CONSIDERANDO que, recentemente, houve informações de que
funcionários de empresas estariam insatisfeitos, inclusive atrasando o início
dos serviços do dia, por conta da falta de repasse do município para com a
empresa contratada;

CONSIDERANDO que o município não tem como assumir a
prestação de serviços à população, por isso se faz necessária a contração de
empresas particulares para atuação em algumas áreas prioritárias, dentre elas,
coleta de lixo, coleta de lixo hospitalar, varrição de ruas, limpeza urbana e poda
de árvores.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Atualmente, quantas empresas prestam serviços como

terceirizadas do município?;

2º) Quais as áreas de atuação dessas empresas?;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Quais são as empresas e qual o valor dos contratos firmados
com o município?;

4º) Qual é, atualmente, o montante dos repasses em atraso para
com estas empresas? Citar uma a uma.

5º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de agosto de 2.016.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador –